MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  055/2019.

  EMENTA:   Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “RES-

TAURAÇÃO FLORESTAL DE ÁREAS

CILIARES: INDICADORES ECOLÓGI-

COS, EDÁFICOS E BIOLÓGICOS DE

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL”, sob

o Departamento de  Ciência Florestal   desta

Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 050/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III

Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de março de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.019520/2018-66,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “RESTAURAÇÃO FLORESTAL DE ÁREAS CILIARES: INDICADO-

RES ECOLÓGICOS, EDÁFICOS E BIOLÓGICOS DE SUSTENTABILIDADE AMBIEN-

TAL”, sob a responsabilidade o Departamento de  Ciência Florestal desta Universidade Federal

Rural de Pernambuco, no período de setembro de 2018 a agosto  de 2020, tendo como

Coordenador o Professor LUIZ CARLOS MARANGON e como colaboradores:  ANA LÍCIA

PATRIOTA FELICIANO, FERNANDO JOSÉ FREIRE e MARÍLIA ISABELLE OLIVEIRA

DA SILVA,  tendo como objetivo   geral  avaliar o desenvolvimento da restauração florestal

em áreas ciliares de diferentes idades para inferir sobre a sustentabilidade destes ambientes e o

estágio em que se encontram, além de determinar indicadores ecológicos, edáficos e biológicos

para a avaliação de restaurações florestais em matas ciliares, conforme consta do Processo

acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19  de março  de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.